



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月10日

上場会社名 日亜鋼業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5658 URL <http://www.nichiasteel.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)国峰 淳
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理本部長 (氏名)沖垣 佳宏 (TEL)06-6416-1021
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月13日 配当支払開始予定日 平成29年12月5日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家及びアナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	13,420	7.8	456	238.4	659	115.1	416	102.5
29年3月期第2四半期	12,448	1.1	134	—	306	154.4	205	138.0

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 866百万円(—%) 29年3月期第2四半期 32百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	8.61	—
29年3月期第2四半期	4.25	—

(注) 平成30年3月期第2四半期の包括利益の対前年同四半期増減率は、1,000%を超えるため、「—」と記載しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	64,947	45,905	66.2
29年3月期	64,463	45,184	65.7

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 43,025百万円 29年3月期 42,358百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
30年3月期	—	3.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
 平成30年3月期の期末配当については未定であります。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,400	7.8	800	39.0	1,200	17.1	730	6.2	15.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社、除外 一社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

30年3月期2Q	51,755,478株	29年3月期	51,755,478株
30年3月期2Q	3,355,917株	29年3月期	3,355,553株
30年3月期2Q	48,399,800株	29年3月期2Q	48,401,188株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、公共投資に増加の動きがみられ、個人消費が緩やかに持ち直しているものの、民間設備投資が盛り上がり欠けるなど、景気回復の足取りが鈍い状態で推移しました。また、雇用情勢が逼迫し輸出関連産業を中心に企業業績が改善しているものの、東アジアや欧米における政治経済情勢などが不透明なことから、景気の先行きは予断を許さない状況にあります。

線材加工製品業界におきましては、建築分野及び電力通信分野の需要がやや回復傾向にありますが、土木分野の需要低迷に加え、獣害防護柵に関する公共予算の一層の縮小等により、市場環境は依然として厳しい状況が継続しています。また、線材ロッド価格の高騰や亜鉛価格の上昇等、急激かつ大幅なコストプッシュに直面しており、これらの調達コスト増を製品価格に適切かつタイムリーに転嫁することが収益を確保する上で不可欠となっています。

このような状況の中、当社グループは収益改善に向けて積極的に取り組み、販売面におきましては、販売数量の増加並びに品種構成の好転を含めた販売価格の改善により、当第2四半期連結累計期間の売上高は13,420百万円と前年同期に比べ972百万円(7.8%)の増収となりました。

利益面におきましては、販売面の要素に加え、増産及び償却費減による固定費負担の減少並びに在庫評価益等により、営業利益は456百万円と前年同期に比べ321百万円(238.4%)の増益、経常利益は659百万円と前年同期に比べ352百万円(115.1%)の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は416百万円と前年同期に比べ210百万円(102.5%)の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は64,947百万円となり、前連結会計年度末に比べ484百万円の増加となりました。流動資産は29,507百万円となり、前連結会計年度末に比べ637百万円の増加となりました。これは主に現金及び預金の増加によるものです。固定資産は35,440百万円となり、前連結会計年度末に比べ153百万円の減少となりました。これは主に有形固定資産の減少によるものです。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は19,042百万円となり、前連結会計年度末に比べ236百万円の減少となりました。流動負債は9,422百万円となり、前連結会計年度末に比べ39百万円の減少となりました。これは主に未払法人税等の減少によるものです。固定負債は9,619百万円となり、前連結会計年度末に比べ197百万円の減少となりました。これは主に長期借入金の減少によるものです。

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は45,905百万円となり、前連結会計年度末に比べ720百万円の増加となりました。これは主にその他有価証券評価差額金の増加によるものです。この結果、自己資本比率は66.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の通期の連結業績予想につきましては、平成29年11月10日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,144,861	10,732,586
受取手形及び売掛金	7,601,956	7,756,470
電子記録債権	1,844,496	1,647,186
有価証券	735,882	400,391
製品	5,070,340	5,427,685
仕掛品	860,450	893,863
原材料及び貯蔵品	2,095,174	2,104,577
繰延税金資産	230,805	233,930
その他	289,762	314,847
貸倒引当金	△4,537	△4,428
流動資産合計	28,869,192	29,507,111
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,309,833	4,174,923
機械装置及び運搬具(純額)	3,646,111	3,538,465
土地	9,110,955	9,110,955
建設仮勘定	197,742	171,620
その他(純額)	119,948	136,104
有形固定資産合計	17,384,590	17,132,069
無形固定資産		
ソフトウェア	696,886	600,861
ソフトウェア仮勘定	11,130	25,233
その他	4,806	4,578
無形固定資産合計	712,823	630,673
投資その他の資産		
投資有価証券	15,490,030	15,657,572
長期貸付金	494,266	496,342
退職給付に係る資産	148,176	154,249
繰延税金資産	546	-
破産更生債権等	169,785	167,050
その他	1,290,304	1,301,448
貸倒引当金	△95,896	△98,653
投資その他の資産合計	17,497,212	17,678,008
固定資産合計	35,594,626	35,440,751
資産合計	64,463,819	64,947,863

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,976,107	3,023,026
電子記録債務	2,100,940	2,137,213
短期借入金	1,397,908	1,778,385
1年内返済予定の長期借入金	964,000	876,000
未払金	812,961	743,942
未払法人税等	368,036	246,848
賞与引当金	214,004	221,376
その他	628,046	395,871
流動負債合計	9,462,005	9,422,664
固定負債		
長期借入金	6,705,000	6,316,000
繰延税金負債	1,087,927	1,253,394
役員退職慰労引当金	149,279	162,965
退職給付に係る負債	1,825,061	1,837,738
その他	49,895	49,660
固定負債合計	9,817,163	9,619,758
負債合計	19,279,169	19,042,422
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,720,068	10,720,068
資本剰余金	10,888,051	10,888,051
利益剰余金	20,495,062	20,766,764
自己株式	△1,020,810	△1,020,907
株主資本合計	41,082,372	41,353,977
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,085,382	1,458,307
為替換算調整勘定	321,067	326,863
退職給付に係る調整累計額	△130,085	△113,607
その他の包括利益累計額合計	1,276,364	1,671,563
非支配株主持分	2,825,912	2,879,900
純資産合計	45,184,650	45,905,440
負債純資産合計	64,463,819	64,947,863

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	12,448,007	13,420,752
売上原価	10,326,704	10,868,841
売上総利益	2,121,302	2,551,910
販売費及び一般管理費	1,986,359	2,095,258
営業利益	134,942	456,651
営業外収益		
受取利息	58,182	71,364
受取配当金	117,728	136,788
有価証券売却益	-	5,723
受取賃貸料	16,019	14,604
保険解約返戻金	97,321	2,608
太陽光売電収入	35,643	37,201
雑収入	24,525	31,760
営業外収益合計	349,420	300,051
営業外費用		
支払利息	37,610	33,847
有価証券売却損	18,050	-
持分法による投資損失	23,691	38,517
太陽光売電原価	22,175	20,060
為替差損	68,211	-
雑支出	8,217	5,084
営業外費用合計	177,955	97,511
経常利益	306,407	659,191
特別利益		
固定資産売却益	8	-
特別利益合計	8	-
特別損失		
投資有価証券評価損	6,216	111
固定資産除売却損	10,248	2,722
解体撤去費用	6,126	21,562
特別損失合計	22,591	24,395
税金等調整前四半期純利益	283,825	634,796
法人税等	80,006	162,616
四半期純利益	203,818	472,179
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,104	55,278
親会社株主に帰属する四半期純利益	205,923	416,901

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	203,818	472,179
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△59,546	373,922
為替換算調整勘定	△123,959	△14,692
退職給付に係る調整額	23,126	21,389
持分法適用会社に対する持分相当額	△10,764	13,288
その他の包括利益合計	△171,143	393,907
四半期包括利益	32,674	866,087
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	94,815	812,099
非支配株主に係る四半期包括利益	△62,140	53,987

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。